
COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 81 DEL 19/11/2024

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2025

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di Novembre alle ore 17:25, presso il
"Convento dei Frati Riformati", dietro regolare avviso di convocazione, notificato ai consiglieri
comunali in carica e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune nei termini di legge, si è riunito in
sessione straordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale sotto la presidenza
del sig.   OLIVA GENNARO e con l'assistenza del Segretario Generale DOTT. ROSARIO
CUZZOLINI .

A seguito di appello nominale, effettuato all’inizio della seduta, sono risultati presenti n° 17
consiglieri comunali ed assenti n° 0, in conseguenza il Presidente dichiara aperta la seduta.

Alla trattazione del presente argomento risultano presenti:

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE

Presenti n° 15   Assenti n° 2

D'ALFONSO AVV. PIETRO SI
ANNESE SERGIO SI
LIPPOLIS ANTONELLA SI
LUONGO PIERO FRANCESCO SI
OLIVA GENNARO SI
NUNZELLA EMILIA SI
BOLOGNINO COSIMA SI
D'AMATO EMILIANO SI
SCIALPI  ELENA SI

SALAMIDA ANNA GIOVANNA SI
TARANTINO ANTONIO SIMONE SI
TOMASELLI FRANCESCA --
DEMARCO ANTONELLA SI
DI LENA ANGELO SI
VERGALLO FRANCO SI
MARRA FRANCESCO --
GUZZONE CATALDO ETTORE SI

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 81 del 19/11/2024



Il Presidente del Consiglio propone l’anticipazione della trattazione del punto iscrito

al n. 10 dell’ordine del giorno avente ad oggetto: “Programmazione Piano Diritto

allo Studio anno 2025”;

Posta ai voti, la proposta viene approvata all’unanimità dai n. 15 consiglieri

comunali presenti e votanti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la nota prot. nr. A00_RP prot. del 30/09/2024 n. 0473171, acquisita al numero

di protocollo comunale 21673 del 01/10/2024, con la quale la Regione Puglia –

Settore Pubblica Istruzione – Ufficio Diritto allo studio – Anno 2025 - trasmetteva

circolare del regolamento regionale n. 10/2012, relativo alle linee guida per

l’elaborazione del Programma comunale per il Diritto allo Studio di cui all’art. 9

della L.R. n. 31/2009, definendo gli ambiti e le tipologie di interventi finanziabili fra

quelli previsti dagli artt. 5 e 8;

- Che detto Piano deve essere trasmesso mediante piattaforma telematica all’Ufficio

P. I. o Gruppi Provinciali si competenza entro la data del 30/11/2024;

- Che in relazione a ciò è stato predisposto il Piano per il diritto allo studio per l’anno

2025, in base alle spese previsionali e necessarie del settore;

Evidenziato

- che detto Piano è uno strumento di mera programmazione e che i contributi

regionali coprono solo parzialmente le spese per gli interventi ammessi, ragion

per cui al momento lo stesso non comporta nessun impegno di spesa, salvo poi

la previsione di spesa nel bilancio 2025;

per quanto sopra;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto e preso atto del parere favorevole espresso dal responsabile del Settore

Pubblica Istruzione espresso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 – 1° comma –

D.Lgs. n. 267/2000,

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 81 del 19/11/2024



Sentiti gli interventi succedutisi sull’argomento di cui all’allegato resoconto di

seduta che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto dell’uscita dall’aula (ore 19:30) del consigliere comunale Guzzone

(presenti n. 14);

Con voti favorevoli n. 13 – contrari n. 1 (Di Lena) ed astenuti n. 0, resi per alzata di

mano da n. 14 consgilieri presenti e votanti, esito accertato e proclamato dal

Presidente,

DELIBERA

Di confermare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della

presente delibera;

Di approvare il Piano Comunale per il Diritto allo Studio del Piano Comunale per il

diritto allo studio - anno 2025, allegato al presente atto per formarne parte integrale e

sostanziale;

Di dare atto che le contrade del Comune di Pulsano servite dal servizio trasporto

comunale sono 12 (dodici) come di seguito denominate: ROTONDELLA, BAIA

D’ARGENTO, BOSCO CAGGIONI, SAN BIAGIO, CROCIFISSO, FILACCIA,

FONTANA, LA FOSA, LUOGOVIVO, SCORCORA, SERRONE, VILLANOVA;

Di dare atto che i contributi richiesti per l’esercizio 2025 sono finalizzati e vincolati

esclusivamente all’esercizio del diritto allo studio.

Che il presente Piano è previsto nel bilancio di previsione 2025 per voci di spesa di

competenza dei vari settori, P.I.

Successivamente, con n. 13 voti favorevoli ed n. 1 contrario (Di Lena), espressi per

azata di mano da n. 14 consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione viene

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di legge.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 81 del 19/11/2024



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 81 del 19/11/2024



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Settore D'ERRICO DOTT.SSA ANNA RITA in
data 05/11/2024 ha espresso parere FAVOREVOLE

  D'ERRICO DOTT.SSA ANNA RITA

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale

 OLIVA GENNARO  DOTT. ROSARIO CUZZOLINI

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2382

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  LIBERA ARCANGELO
attesta che in data 04/12/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L..

Pulsano, lì 04/12/2024 Il Firmatario dela pubblicazione

 LIBERA ARCANGELO

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 81 del 19/11/2024



Comune di PULSANO
DS 2025

Programma comunale per il diritto allo studio 2025

Tipologia di spesa Spesa prevista Contributi richiesti

Mensa a cura del Comune 130.255,36 10.036,80

Mensa a cura delle paritarie private

Trasporto 85.043,52 1.200,00

Interventi Vari 6.000,00 3.000,00

Interventi Complementari

Infanzia Paritaria

Totali 221.298,88 14.236,80

Art. 9 c.2 L.R. 4/12/2009, n. 31 "Norme regionali per l'esercizio del diritto all'istruzione e alla formazione”

PROGRAMMA COMUNALE
INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO

Scheda 1 - Prospetto riepilogativo

ANNO 2025

Il Programma è stato approvato con
Delibera del consiglio comunale

Delibera del consiglio dell'Unione

Atto del commissario straordinario
n. _____________ del _____________



Comune di PULSANO
Scheda 2 - Popolazione scolastica DS 2025

Programma comunale per il diritto allo studio 2025

(Dati relativi all'anno scolastico in corso, rilevati direttamente presso le Scuole)

Popolazione residente in tutto il territorio comunale al 31/12 anno
precedente

11.326

Numero frazioni 12

Presenza di borgate o case sparse nell'agro

di cui residenti frazioni/borgate/case sparse nell'agro 650

Grado Titolarità Plessi Classi/Sez Alunni/e

a1 INFANZIA Statale 2 11 210

a2 Comunale

a3 Paritaria privata convenzionata

a4 Non convenzionata o non
paritaria

a9 Totali 2 11 210

b1 PRIMARIA Statale 2 23 425

b2 Non statale

b9 Totali 2 23 425

c1 SECOND.1°GRADO Statale 1 15 307

c2 Non statale

c9 Totali 1 15 307

d1 SECOND.2°GRADO Statale 1 22 404

d2 Non statale

d9 Totali 1 22 404

Dati sul territorio

SÌ



Comune di PULSANO
Scheda 3a - Mensa a cura del Comune DS 2025

Programma comunale per il diritto allo studio 2025

Alunni/e che in media fruiranno del servizio dal 01/01 al 31/12 del
prossimo anno e durata del servizio

Grado
Rientri
settimanali

Alunni/e Giorni

a1, Scuola per l'infanzia statale (escluse le sezioni
primavera)

148 136

Totali 148

(L.R. 31/2009 ART. 5 COMMA 1 LETT B)
Servizio diretto o in appalto

Spesa prevista (compresa quella per il personale impegnato)
Entrata per contribuzione famiglie
Contributo richiesto

130.255,36
31.000,00
10.036,80

(I dati devono essere forniti in base al servizio reale già attivato nell'a.s. in corso)
Il numero massimo di giorni riconosciuto sarà 180; 72 per le scuole primarie con 2 rientri; 36 per le scuole
primarie con 1 rientro.

(servizio mensa previsto nella convenzione e svolto direttamente dal Comune)

Dettaglio delle scuole per l'infanzia paritarie private e degli enti
locali

Denominazione della Scuola Alunni/e Giorni



Comune di PULSANO
Scheda 3b - Mensa a cura delle paritarie private DS 2025

Programma comunale per il diritto allo studio 2025

Contributo richiesto

0,00Spese previste in convenzione (contributi regionali e comunali
previsti in convenzione per il servizio mensa svolto dai gestori)

Tipo di servizio non previsto dal Comune

0,00

Scuole per l'infanzia paritarie private convenzionate con il Comune

Denominazione della Scuola Alunni/e Giorni

Scuole per l'infanzia paritarie private convenzionate con il Comune per la mensa
(servizio previsto nella convenzione e svolto dal Gestore delle scuole)
Indicare il numero di giorni effettivi di fruizione del servizio mensa. Il numero massimo di giorni
riconosciuto sarà 180.

(L.R. 31/2009 ART.5 COMMA 1 LETT B)
Servizio svolto dal gestore delle scuole dell'infanzia paritarie private
convenzionate con il Comune per la mensa



Comune di PULSANO
Scheda 4 - Trasporto DS 2025

Programma comunale per il diritto allo studio 2025

Entrata per contribuzione famiglie
85.043,52

(L.R. 31/2009 ART. 5 COMMA 1 LETT C)

Spesa prevista

Contributo richiesto
1.000,00

Scuolabus comunali utilizzati per il servizio

Automezzo Alimentazione Accesibilità
Anno

immatric.
Posti Gestione

Km tot percorsi
dall'automezzo

Km percorsi
giornalmente

(GS043SE) MAN SYM2z Gasolio
Attrezzato
anche per
disabili

2024 32 Diretta 4.632 76

Alunni trasportati giornalmente

Grado scuola Alunni
Contributo

famiglie

Infanzia 5 -- Sì --

Primaria 23 -- Sì --

Secondaria 1° grado 11 -- Sì --

Totali 39

Tipologia del servizio effettuato

Tipologia del servizio effettuato
N.bus

Comune
N.bus

Impresa
Spesa

prevista

Servizio gestito direttamente dal Comune con
scuolabus guidati da autisti dipendenti comunali

1 85.043,52

Servizio in appalto a vettori privati con la messa
a disposizione di scuolabus da parte dell'impresa

Servizio in appalto a vettori privati per la guida
di scuolabus di proprietà comunale

Servizio in appalto a vettori privati (misto) con
scuolabus dell'impresa e scuolabus del Comune

1.200,00

(La spesa prevista deve essere comprensiva di quella per il personale impegnato)



Comune di PULSANO
Scheda 4 - Trasporto DS 2025

Programma comunale per il diritto allo studio 2025

Tipologia del servizio effettuato
N.bus

Comune
N.bus

Impresa
Spesa

prevista

Totali 1 85.043,52



Comune di PULSANO
Scheda 5a - Interventi Vari DS 2025

Programma comunale per il diritto allo studio 2025

(L.R. 31/2009 ART.5 COMMA 1 LETT A)

Spesa prevista
Contributo richiesto 3.000,00

6.000,00

Intervento
Spesa

prevista

Organizzazione di servizi di comodato per libri di testo anche tramite un
fondo da istituire presso le  singole scuole

3.000,00

Sussidi scolastici e speciali sussidi e attrezzature didattiche per disabili 3.000,00

Totali 6.000,00



Comune di PULSANO
Scheda 5b - Interventi Complementari DS 2025

Programma comunale per il diritto allo studio 2025

0,00
0,00

(L.R. 31/2009 ART. 8)

Spesa prevista
Contributo richiesto

Il Comune non intende effettuare interventi

Tipo intervento Descrizione Alimentazione
Bus

richiesti
Spesa

prevista
Contributo

richiesto

Segnalare esclusivamente eventuali richieste di acquisto scuolabus e/o esigenze di carattere eccezionale
e straordinario sopravvenute, in relazione alla istituzione e alla gestione dei servizi previsti dalla L.R.
31/2009.



Comune di PULSANO
Scheda 6 - Infanzia Paritaria DS 2025

Programma comunale per il diritto allo studio 2025

0,00Contributi di gestione (regionali e comunali) previsti in convenzione per
le scuole dell’infanzia paritarie private

Tipo di servizio non previsto dal Comune

Spesa complessiva prevista per la gestione delle scuole dell’infanzia
paritarie comunali

0,00

Tipo Denominazione scuola Indirizzo N.sezioni
N.

alunni/e
Scadenza
convenzione

(L.R. 31/2009 ART.9 COMMA 4; ART.5 COMMA 1 LETT P)

Totale spesa prevista 0,00
0,00Contributo richiesto

GESTIONE: Impegni finanziari assunti dal Comune a beneficio delle scuole per l'infanzia paritarie private
convenzionate e degli Enti Locali (non includere le spese e i contributi per il servizio mensa che, se
previsto, devono essere indicati nell'apposita sezione delle schede 3a e 3b).

Hanno diritto al contributo regionale e devono essere qui elencate le scuole per l'infanzia paritarie private
senza fine di lucro, convenzionate con il Comune, le scuole per l'infanzia paritarie comunali, in possesso
dei requisiti di cui alla L.R. 31/09, escluse le sezioni primavera.



Codice Fiscale Ente

Referente
Ufficio
Telefono
Email
Pec

80010270736

Dott.ssa Anna Rita D'Errico
settore servizi sociali e pubblica istruzione
099 5312249
servizisociali@comune.pulsano.ta.it
servizisociali@mailcert.comune.pulsano.ta.it

Comune di PULSANO

Programma comunale per il diritto allo studio 2025





Consiglio Comunale di Pulsano                                                                                                                 19 novembre 2024 

50/69 

 

Presidente Oliva 

 

Vi devo chiedere una cortesia: se possibile, mi è stato chiesto di anticipare - chiaramente metto a 

votazione se siete d'accordo, chiaramente - il decimo punto all'ordine del giorno che: “La 

programmazione del Piano diritto allo studio anno 2025”. 

Quindi, vi chiedo di mettere a votazione se siete disponibili ad anticipare questo punto. 

 

Non essendovi ulteriori richieste di intervento, il signor Presidente pone in votazione palese, per 

alzata di mano, la proposta in oggetto che viene approvata all’unanimità avendo riportato n. 15 voti 

favorevoli su n.  15 Consiglieri presenti. 

  



Consiglio Comunale di Pulsano                                                                                                                 19 novembre 2024 

51/69 

 

Presidente Oliva 

 

Quindi, passiamo a questo punto, il decimo che - chiaramente - diventa sesto punto all'ordine del 

giorno che è: “Programmazione del Piano diritto allo studio anno 2025”.  

Prego, Assessore Bolognino.  

  

Assessore Bolognino 

 

«Il Piano è il documento per la progettazione dei servizi scolastici e la distribuzione delle risorse 

comunali e regionali. E’, infatti, la Regione che rimborsa in quota parte la spesa che il Comune, con 

fondi propri, sostiene al fine di completare e sostenere l'offerta formativa della Scuola.  

Il Piano si delibera annualmente e riporta la programmazione dei servizi scolastici che si intendono 

realizzare per il successivo anno scolastico.  

Il documento che questa sera proponiamo all'approvazione è la programmazione 2025 e riporta la 

spesa sostenibile per il prossimo anno scolastico per la refezione scolastica, il trasporto scolastico e 

interventi vari.  

La spesa stimata è, quindi, una proiezione realistica del costo di servizi e attendibile in quanto si 

basa sulla spesa corrente, seppur in termini programmatori.  

Il rimborso da chiedere alla Regione è calcolato su criteri regionali, quali Euro 0,45 per singolo 

pasto e un massimo di 144 giorni di refezione scolastica; Euro 1.200 per ogni scuolabus attivo; Euro 

1.112 forfettari per le attività varie.  

Ciò detto, su una popolazione comunale al 31/12/2023 di 11.362 abitanti e 12 contrade, il Piano 

calcola le seguenti spese con relativo importo a rimborso regionale: per la mensa, la spesa prevista è 

di Euro 130.225,36, mentre ci sono 10.036,80 € di importo regionale; per il trasporto scolastico 

85.043,52 € e di importo regionale abbiamo 1.200 €; per interventi vari si prevede una spesa di 6.000 

€ con un importo di 3.000 €. Per un ammontare complessivo di 221.298,88 €, con Euro 14.236, 08 di 

contributi richiesti”. 

  

Presidente Oliva   

Grazie, Assessore. 

Ci sono interventi su questo punto?  

Prego, Consigliere Di Lena. 

  

Consigliere Di Lena  

 

Con questa proposta di delibera si dà atto che le contrade del Comune Pulsano servite dal servizio 

trasporto comunale sono 12, come di seguito denominate: Rotondella, Baia d'Argento, Bosco Cagioni, 

San Biagio, Crocifisso, Filaccia, Fontana, zona Lafosa, Luogovivo, la Scola Serrone e Villanova, ma 

se non diamo garanzie di questo servizio - perché ci sono state segnalazioni dei cittadini per questioni 

di orari, sia perché non ci sono puntualità da parte dello scuolabus - perché non si comincia a ragionare 

su questo per poi capire: siamo nelle condizioni di poter garantire a tutto il paese questo servizio? 

Perché dalle segnalazioni che mi giungono, non è idoneo questo servizio, perché un solo scuolabus 

credo che non possa più bastare. E’ un sacrificio da parte vostra, come avete detto in Commissione?  



Consiglio Comunale di Pulsano                                                                                                                 19 novembre 2024 

52/69 

 

Allora abbiate il coraggio di toglierlo proprio questo servizio, se avete il coraggio, oppure fate un 

sacrificio e trovate i fondi del Bilancio per acquistarne un altro, perché in queste condizioni non si 

può andare avanti, con ritardi, con tariffe a costo unico, visto e considerato le mance della Regione 

Puglia - questa è una cosa che dico ogni anno - per il Piano diritto allo studio, ma quest'anno è ancora 

più grave perché ci sono anche questi tipi di ritardi. 

Quindi, o trovate i fondi giusti per fare bene questo servizio o decidete di rimodulare un po’ il 

discorso viario. Voi volete tutto, volete accontentare tutti e state in affanno, infatti si vede dalle vostre 

facce serie. Siete sempre seri, non ridete più. Dovete ridere un po’. Serve ridere pure!  

Quindi, cercate di parlare, di conversare con la maggioranza, con l'opposizione, come era prima. 

Prima, quando stava Ecclesia, io e Sergio sempre a parlare, con Luongo prima a ridere e scherzare. 

Da quando Luongo sta con D’Alfonso non ride più, Sergio non ride Più, Antonella non ride più, 

l'unico Tonino Tarantino è rimasto sorridente, lui e Emiliano D’Amato. Elena mò ultimamente mi fa 

pure così… È la miseria! Che cosa vi sta succedendo?   

(Interventi fuori microfono) 

Che cosa vi sta succedendo? È normale che mi preoccupo!   

 

Presidente Oliva   

 

Angelo: con questa cosa che hai detto, hai fatto ridere anche il pubblico, veramente tutti hai fatto 

ridere!  Grazie.   

 

Consigliere Di Lena  

  

Che vi sta succedendo? E non ridiamo un po’ alla vita! Perché, ragazzi, è inutile prenderci in diro: 

bisogna stare insieme… però datemi i presupposti, datemi i presupposti, perché io la vita la prendo 

con…   

  

Presidente Oliva 

Presupposti?  

 

Consigliere Di Lena  

 

Datemi i presupposti affinché io possa essere collaborativo con voi, non lo so, anche dai pubblici 

della minoranza: dieci punti vi boccio e uno l’approvo, ma almeno mettetemi nelle condizioni di 

rappresentare quella fetta elettorale che mi ha votato, perché – come sia – pure io credo di essere un 

cittadino che paga le tasse, ho sempre pagato le tasse fino a quando ho avuto lo studio, ho sempre 

pagato le tasse a Pulsano ma c’è la mia famiglia che le paga. Adesso non c’ho più niente a Pulsano, 

però c’è la mia famiglia che paga le tasse, non ti preoccupare! Le paga le tasse, le paga. Almeno 

questo, visto che da cittadini di Pulsano… non tanto da Amministratore, da cittadino dico che anche 

il mio elettorale ha bisogno di una dignità, allora su questo lavoriamo tutti insieme e facciamo qualche 

atto di umiltà. Questo mi sento di dire, non è sempre attacco, Angelo. Cioè questo mi sento di dire.   

Non vi odio, cioè non voglio attaccare sul personale, per l’amor del cielo! Altri usano dieci facce, 

io una faccia e purtroppo vengo odiato per questo, non va niente, però almeno…   

 



Consiglio Comunale di Pulsano                                                                                                                 19 novembre 2024 

53/69 

 

Presidente Oliva   

 

Grazie, Angelo, grazie Di Lena, Consigliere Di Lena. 

Ci sono altri interventi sul punto?  

Nessun intervento. 

Per dichiarazione di voto?  

Se non ci sono altri interventi, mettiamo a votazione il punto. 

 

Non essendovi ulteriori richieste di intervento, il signor Presidente pone in votazione palese, per 

alzata di mano, la proposta in oggetto che viene approvata avendo riportato n. 13 voti favorevoli, n. 

1 voto contrario, n. 0 astenuti su n. 14 Consiglieri presenti.  

 

Presidente Oliva 

 

Per l’immediata eseguibilità. 

 

Non essendovi ulteriori richieste di intervento, il signor Presidente pone in votazione palese, per 

alzata di mano, la proposta in oggetto che viene approvata avendo riportato n. 13 voti favorevoli, n. 

1 voto contrario, n. 0 astenuti su n. 14 Consiglieri presenti.  

  


